
 

1 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 
 

 
 

Кушва 

2024 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кушва 

2024 

Сборник стихов о Великой Отечественной войне 

1941-1945 г.,  

использованных в рамках ежегодного  

городского конкурса чтецов  

«Мы помним! Мы чтим!» 

в 2023-2024 гг. 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Библиотечно-информационный центр 

Кушвинского городского округа» 

Городская библиотека №1 

 
 

 



 

4 

 

ББК 84(2Рос-Рус)6 

М94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мы о войне стихами говорим : сборник стихов о Великой 

Отечественной войне, использованных в рамках ежегодного конкурса 

стихов «Мы помним! Мы чтим!» в 2023-2024 гг./ БИЦ КГО, Гор. б-ка 

№1; сост. Л. П. Николенко. – Кушва : Гор. б-ка №1, 2024. – 78 с.: ил. 

 

 
 



 

5 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 
Великая Отечественная война 1941–1945 годов стала тяжелейшим 

испытанием для всего населения нашей страны. Но наш народ выстоял 
и победил в этой страшной войне. День Победы уже много десятилетий 
остаётся самым важным и душевным праздником в России. В этот день 
мы с благодарностью вспоминаем наших ветеранов, а также скорбим обо 
всех погибших в боях и замученных в плену.  

Этой знаменательной дате был посвящен Городской поэтический 
конкурс чтецов «Мы помним! Мы чтим!», который стал традиционным 
и уже много лет проходит в Городской библиотеке №1. В нем ежегодно 
принимают участие воспитанники детских садов №10, №12 и №24, а 
также учащиеся школы №10 г. Кушва и других школ города. 

В этом году по итогам конкурсов 2023-2024 гг. был создан этот 
сборник, который получил название «Мы о войне стихами говорим…».  

Темы стихов самые разнообразные. Они о подвигах солдат Великой 
Отечественной, о блокаде Ленинграда и стойкости ленинградцев, о 
детях военной поры и ветеранах Великой Отечественной, о красоте 
русской природы, которую отстояли солдаты и мире на земле. Много 
стихов посвящено Победе и памятникам погибшим воинам. 

Все тексты расположены в порядке алфавита авторов и заглавий 
произведений. В конце издания вы найдете фотографии участников 
конкурса стихов. Есть также алфавитный указатель авторов стихов и 
названий произведений, список использованных сайтов стихов.  

Сборник адресован педагогам школ, воспитателям детских садов, 
родителям, а также учащимся школ. Он может быть использован для 
подготовки классных часов, школьных праздников, посвященных 
Великой Победе, а также для занятий в детском саду. Эти стихи никого 
не смогут оставить равнодушными, они напомнят о подвигах тех, кого 
коснулась та ужасная война и кому мы должны быть благодарны за 
мирное небо над головой. 

 
 

Николенко Л. П., 
ведущий библиограф 



 

6 

 

Кирилл Авдеенко  
Маленький офицерик, или рассказ маленького мальчика 
 
Пусть я маленький ерошка, 
Пусть коверкаю слова! 
Но мечтаю я немножко 
Быть смелей седого льва. 
 
Мама хочет дипломатом 
Сделать в будущем меня; 
Папа хочет адвокатом 
Чтобы стал когда-то я. 
 
Я их слушаю серьёзно 
И киваю им в ответ; 
А потом вприпрыжку к деду, 
У него спросить совет. 
 
«Не хочу быть дипломатом, 
Адвокатом не хочу! 
Буду Родины солдатом!» - 
Деду громко прокричу. 
 
Ну а ты, любимый деда, 
Улыбнёшься, как всегда: 
«Эх, мой милый непоседа! 
Офицером будешь - да!» 
 
Я тебя услышу, деда, - 
Генералом стану я! 
Пусть сейчас я непоседа – 
То теперь мечта моя! 
 
И скажу я за обедом 
Маме, папе и коту, 
Что пойду, мой милый деда, 
Я в военный институт. 
 
Там я занят буду делом – 
Все науки изучать! 
Там меня научат смело 
Маму, папу защищать! 
 



 

7 

 

А погоны на рубашке, 
Тёмный кожаный ремень, 
И ботинки, и фуражку 
Чистить будет мне не лень! 
 
И все девочки задорно 
Улыбаться будут мне, 
Как домой поеду в форме 
К дяде, тёте - всей родне! 
 
Пусть я маленький ерошка, 
Пусть я взрослым не чета! 
Вот такая вот немножко 
Защищать страну мечта! 
 

Авдеенко Кирилл. Маленький офицерик, или рассказ маленького 
мальчика : стихи // Ну-ка Дети : [портал для детей и их родителей].- 
2024. - URL : https://nukadeti.ru/stihi/malenkij-oficerik-ili-rasskaz-
malenkogo-malchika (Дата обращения 09.09.2024) 
 
 
Наталья Алексеева  
Городу Ленинграду 

 
Голод и холод. 
Война и разруха. 
Сильный был город, 
Не падал он духом! 
Дыхание смерти было повсюду, 
Но выжили, выжили люди! 
Блокадный паёк, 
Стакан кипятка. 
Вот жизни глоток, 
Потом темнота. 
А город прорвался! 
А город воскрес! 
А город остался! 
Никуда не исчез! 
 

Алексеева Наталья. Городу Ленинграду : стихи // Инфоурок: 
[образовательная онлайн - платформа для педагогов] – 2024. - URL : 
https://infourok.ru/stihi-o-blokade-leningrada-2487509.html  (Дата 
обращения 11.09.2024) 

https://nukadeti.ru/stihi/malenkij-oficerik-ili-rasskaz-malenkogo-malchika
https://nukadeti.ru/stihi/malenkij-oficerik-ili-rasskaz-malenkogo-malchika
https://infourok.ru/stihi-o-blokade-leningrada-2487509.html


 

8 

 

Джек Алтаузен  
Девочка гуляла возле дома 
 
Выбежала девочка из дома 
Маленькая, в мамином платке, 
Старенькие валенки знакомо 
Весело блестели вдалеке. 
 
Куклу на салазках покатала… 
С чёрной собачкой у ворот 
Долго по-ребячьи лопотала, 
Рукавичку ей совала в рот. 
 
Бегала то к дому, то к сараю 
И шептала. Прячась за крыльцо: 
-Я с тобой собачка, не играю, 
Ты чего слюнявишь мне лицо? 
 

Топала по тропке возле дома, 
Щёчки на морозе расцвели… 
Вдруг, хрустя по снегу незнакомо, 
Злые люди к дому подошли. 
 

Вытащили всё, что в доме было, 
Даже карандашик и тетрадь- 
Ту, в которой девочка любила 
Ласточек для мамы рисовать. 
 

Вынесли подушки и корзины, 
Свёрток детских трусиков цветных, 
И такие были образины 
Лютые и жадные у них. 
 

Разбросали карточки по дому, 
Снимки, что в альбомах берегли, 
И потом зажжённую солому 
Равнодушно к двери поднесли… 
 

Зазвенели выбитые рамы. 
Полыхнуло пламя через край. 
И раздался хриплый голос мамы: 
-Доченька, любимая, прощай! 
 



 

9 

 

Чёрным дымом крыша вся покрылась, 
Вспыхнул клён, что рос невдалеке. 
Губки задрожали, покатилась 
Крохотная слёзка по щеке. 
 
Мамочка. Любимая, родная! 
Посмотри, сейчас расправлюсь я 
С этим, на котором шерстяная 
Вязаная кофточка твоя. 
 
Кулачишки маленькие сжала- 
Сердце быстро прыгнуло в груди,- 
К рыжему фашисту подбежала 
И сказала звонко: — Уходи! 
 

Был он длинный, грязный и плечистый, 
Был он молод, жаден и жесток. 
И сорвал он с девочки пушистый, 
Тёплый, мамин, ласковый платок. 
 

Волосёнки ветром растрепало. 
Слёзы стыли возле самых век. 
Треснул, выстрел-девочка упала 
Личиком курносым прямо в снег. 
 

В это утро мы в окопах были, 
А потом рванулись точно в срок 
И атакой яростной отбили 
Небольшой районный городок. 
 

Алтаузен Джек. Девочка гуляла возле дома : стихи // Лит-ра : 
онлайн - библиотека : [портал лучших стихов и произведений 
классиков]. – 2024.-URL : https://lit-ra.su/dzhek-altauzen/devochka-
igrala-vozle-doma/ (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 

https://lit-ra.su/dzhek-altauzen/devochka-igrala-vozle-doma/
https://lit-ra.su/dzhek-altauzen/devochka-igrala-vozle-doma/


 

10 

 

Эдуард Асадов  
Чулочки 
 
Их расстреляли на рассвете,  
Когда вокруг белела мгла.  
Там были женщины и дети, 
И эта девочка была. 
 
Сперва велели всем раздеться, 
Потом ко рву всем стать спиной, 
Но вдруг раздался голос детский. 
Наивный, тихий и живой: 
 
«Чулочки тоже снять мне дядя?» - 
Не упрекая, не грозя, 
Смотрели, словно в душу глядя 
Трёхлетней девочки глаза. 
 
«Чулочки тоже!» 
Но смятением на миг эсэсовец объят. 
Рука сама собой в мгновенье 
Вдруг опускает автомат. 
 
Он словно скован взглядом синим, 
Проснулась в ужасе душа. 
Нет! Он застрелить её не может, 
Но дал он очередь спеша. 
 
Упала девочка в чулочках. 
Снять не успела, не смогла. 
Солдат, солдат! Что если б дочка 
Твоя вот так же здесь легла? 
 
И это маленькое сердце 
Пробито пулею твоей! 
Ты – Человек, не просто немец! 
Но ты ведь зверь среди людей! 
 

Асадов Эдуард. Чулочки : стихи // Детские стихи : [портал для 
детей и их родителей].- 2024. - URL : https://detskie-stihi.ru/stih-
chulochki-avtor-musa-dzhalil/ (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 

И всюду взгляд светился синий, 
И всюду слышалось опять 
И не забудется поныне: 
«Чулочки, дядя, тоже снять?» 

… Шагал эсэсовец угрюмо 
К заре, не поднимая глаз. 
Впервые может эта дума 
В мозгу отравленном зажглась. 

https://detskie-stihi.ru/stih-chulochki-avtor-musa-dzhalil/
https://detskie-stihi.ru/stih-chulochki-avtor-musa-dzhalil/


 

11 

 

Анна Ахматова  
Мужество 
 
Мы знаем, что ныне лежит на весах 
И что совершается ныне. 
Час мужества пробил на наших часах, 
И мужество нас не покинет. 
Не страшно под пулями мертвыми лечь, 
Не горько остаться без крова, 
И мы сохраним тебя, русская речь, 
Великое русское слово. 
Свободным и чистым тебя пронесем, 
И внукам дадим, и от плена спасем  
Навеки. 
 

Ахматова Анна. Мужество : стихи // Культура РФ : [портал 
культурного наследия и традиций России]. – 2024. – URL : 
https://www.culture.ru/poems/8905/muzhestvo (Дата обращения 
11.09.2024) 
 
 
Анатолий Болутенко  
Сорок пятый 
 

Блестят на солнце ордена, 
Звенят торжественно медали, 
Гордится ими вся страна, 
Они свободу отстояли. 
 
Всё меньше остаётся их, 
Седых защитников народа, 
Что приближали счастья миг, 
К победе шли четыре года. 
 
Их украшает седина, 
Сияют новые медали, 
В долгу пред ними вся страна, 
Тепла они не ощущали. 
 
Я в форме на парад иду, 
В душе царит благоговенье, 
Гремят фанфары раз в году, 
И продолжается забвенье. 
 

Мы за свободу шли на бой, 
Войны безусые солдаты, 
Чтоб защитить страну собой. 
Уводят мысли в сорок пятый... 

https://www.culture.ru/poems/8905/muzhestvo


 

12 

 

Болутенко Анатолий. Сорок пятый : стихи // Ну-ка Дети : 
[портал для детей и их родителей].- 2024. - URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/sorok-pyatyj (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 
Наталия Бондарева  
Странный дуэт 
 
Чуть прикасаясь губами к засохшему хлебу, 
Запах знакомый вдыхая до чёрных кругов, 
Девочка в парке стояла -  с глазами - в полнеба! – 
Тихо дрожа от мороза, без слёз и без слов. 
 
Из темноты незаметно щенок появился, 
Вытянул морду и, глядя ей прямо в глаза, 
Нет, не скулил - он как будто бы Богу молился, 
Воздух глотая, и взглядом по хлебу скользя... 
 
Глянула вниз, по-старушечьи губы поджала, 
В зябкой ладони зажав драгоценный кусок, 
Бросилась в сторону и, как могла, побежала... 
Спал Ленинград. А чужой, ненавистный щенок 
 
Лёг на живот и пополз по январскому снегу, 
Жалко скуля, и надеясь беглянку догнать. 
Та поскользнулась на льду и упала с разбегу, 
Несколько раз попыталась подняться и встать, 
 
Но, обессилев, вздохнула, свернулась клубочком, 
Вспомнила бабушку, деда, сестрёнку и мать, 
Крепко вцепившись в тот самый, заветный, кусочек, 
Нет, не заплакала - Пушкина стала читать. 
 
В воздухе таяла, таяла музыка строчек. 
Злая луна почему-то мерцала свечой... 
К жизни вернул её маленький тёплый комочек, 
Громко сопел он и тыкался носом в плечо. 
 
Из-под ресниц покатились солёные льдинки, 
Тонкие руки на ощупь упрямца нашли, 
Хлеб разломили и дали ему половинку, 
К сердцу прижали и этим от смерти спасли... 
 

https://nukadeti.ru/stihi/sorok-pyatyj


 

13 

 

Чуда не вышло. Нева подо льдом клокотала! 
Но никого не шокировал странный дуэт: 
Мёртвая девочка тихо спала у вокзала 
С мёртвым щенком на руках. Занимался рассвет... 
 
P.S. 
Поплачь... 

Поплачь! 
Омой слезами душу,  

Будь то печать беды или добра! 
Побудь собой и никого не слушай. 
Чужая боль - не пепел от костра! 
Прими её. 

Глотай скупые слёзы. 
Сумей понять, 

увидеть, 
ощутить... 

Я знаю, те смертельные морозы 
В тебя сейчас вселяют жажду жить! 
Поплачь над вечной болью Ленинграда. 
Прости мои жестокие стихи. 
Они - во мне. 

Я и сама не рада, 
Что каждой ночью слышу их шаги... 

 
Бондарева Наталья. Странный дуэт : стихи // Сборник фраз: 

[коллекция популярных текстов]. - 2024. – URL : https://sbornik-
fraz.ru/stihi/bondareva-stihi-o-vojne.html (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 

https://sbornik-fraz.ru/stihi/bondareva-stihi-o-vojne.html
https://sbornik-fraz.ru/stihi/bondareva-stihi-o-vojne.html


 

14 

 

Мария Борисова  
Собак не поминают поименно 
 
Собак не поминают поименно, 
Им не дают наград и орденов, 
Но всё же должен помнить мир спасённый, 
О подвиге собак со всех дворов! 
 
Услышала я, может не случайно, 
Историю, как шёл Великий бой! 
Мне рассказал о подвиге отчаянном 
Один седой участник битвы той! 
 
Я слушала его и удивлялась, 
Неужто правду говорит седой старик!? 
И на груди его награда красовалась, 
Но не хвалился той наградой фронтовик. 
 
Тот бой тяжёлый в памяти остался… 
Он не забыл историю о том…, 
Как с ними рядом с танками сражался, 
Четырёхлапый, храбрый батальон! 
 
- Полуголодные, худющие дворняги, 
Глазами умными - всё вглядывались в нас. 
А мы на них скорей гранаты надевали, 
Им командир уже смертельный дал приказ! 
 
Собакам мы должны быть благодарны! 
За то, что были рядом в те года, 
Их дружба и шальная солидарность, 
Пусть остаются с нами навсегда! 
 
Как мало вы дворняги воевали, 
Подбитый танк - и нет в помине вас. 
И мы, глотая слёзы, вспоминали, 
Собак, что жизни отдали за нас! 
 
Мне трудно говорить о наболевшем, 
Я видел этот ужас не во сне! 
Э…х! Знали б Вы, что значит танк сгоревший! 
Ведь это не прошедший танк к Москве! 



 

15 

 

Я видел, как собаки воевали, 
Я не забуду это никогда! 
И дай-то Бог, чтоб люди осознали, 
Что это Он им помогал тогда! 
 
Да разве можно позабыть такое! 
В неравной схватке жизни не щадя, 
Дворняги шли на смерть за нас с тобою! 
Такое, люди, забывать нельзя! 
 
Всё говорят, кто прошлое забудет, 
Тогда и будущее не увидит Вас! 
Задумались бы Вы над этим, люди, 
То столько злобы не было бы в нас! 
 
Собак я не любил и ненавидел, 
Пока нас не свела судьба в бою! 
Прошли года, но, где бы их не видел, 
С тех пор склоняю голову свою... 
 

Борисова Мария. Собак не поминают поимённо : стихи // 
Народное славянское радио : [проект для общения русскоязычного 
населения всей Земли]. – 2024. –URL : https://slavradio.org/dorogami-
velikoy-otechestvennoy/den-pamyati-i-skorbi/rekviem-po-sobakam-
pogibshim-na-voyne/ (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 
Ирина Бугримова  
День Победы 
 
День Победы - главный праздник, 
Самый важный и святой. 
Знают все, он завоёван 
Был огромною ценой. 
 
Слёзы радости и счастья, 
Слёзы скорби и потерь, 
Всё слилось в то день прекрасный, 
В тот великий майский день. 
 
Пусть идёт над миром праздник, 
Пусть гремит салютов гром, 
Ветераны тех событий 

https://slavradio.org/dorogami-velikoy-otechestvennoy/den-pamyati-i-skorbi/rekviem-po-sobakam-pogibshim-na-voyne/
https://slavradio.org/dorogami-velikoy-otechestvennoy/den-pamyati-i-skorbi/rekviem-po-sobakam-pogibshim-na-voyne/
https://slavradio.org/dorogami-velikoy-otechestvennoy/den-pamyati-i-skorbi/rekviem-po-sobakam-pogibshim-na-voyne/


 

16 

 

Снова вспомнят о былом. 
О путях своих военных, 
Не вернувшихся друзьях, 
О разрушенных селеньях 
И горящих городах. 
 
О полях былых сражений, 
Где вели с врагами бой, 
Старые и молодые, 
Защищая нас собой. 
 
И не ведая о страхе, 
Смело жертвуя собой, 
Их любовь к своей Отчизне 
Всех вела на смертный бой. 
 
Страшное кольцо блокады, 
И сраженье под Москвой, 
И бои под Сталинградом, 
И под Прохоровкой бой. 
 
Всех боёв не перечислить, 
Столько было их тогда, 
Но участники сражений 
Не забудут никогда. 
 
Города и полустанки, 
Деревеньки и поля, 
Где они фашистов били, 
Где погибли их друзья. 
 
Светят звёзды обелисков 
И бушует май в цветах, 
Благородные седины 
Пусть блистают на висках. 
 
Вспоминают ветераны 
Юности своей года, 
Самый первый День Победы 
Не забудут никогда. 
 



 

17 

 

Ликовала вся Европа 
Со слезами на глазах. 
Боль потерь невосполнимых 
До сих пор стучит в висках. 
 
Знамя алое победы 
Над Рейхстагом поднялось, 
Будто солнце новой жизни 
Над Европой всей зажглось. 
 
День Победы – главный праздник, 
День величия страны, 
Всей земли освобожденье 
От коричневой чумы. 
 
Пусть наденут ветераны 
Все награды в этот день. 
Все их подвиги и славу 
Обойдёт забвенья тень. 
 
Пусть гремит салют Победы, 
Как с небес весенний гром, 
Дорогие ветераны, 
До земли Вам наш поклон  
 

Бугримова Ирина. День Победы : стихи // Ну-ка Дети : [портал 
для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/butrimova-den-pobedy (Дата обращения 
11.09.2024) 
 
 
Татьяна Варламова  
Ленинградский салют 
 
В холода, когда бушуют снегопады, 
В Петербурге этот день особо чтут, – 
Город празднует День снятия блокады, 
И гремит в морозном воздухе салют. 
 
Это залпы в честь свободы Ленинграда! 
В честь бессмертия не выживших детей… 
Беспощадная фашистская осада 
Продолжалась девятьсот голодных дней. 

https://nukadeti.ru/stihi/butrimova-den-pobedy


 

18 

 

Замерзая, люди близких хоронили, 
Пили воду из растопленного льда, 
Из любимых книжек печь зимой топили, 
И была дороже золота еда. 
 
Ели маленький кусок ржаного хлеба 
По чуть-чуть… Никто ни крошки не ронял. 
И бомбёжка вместо звёзд ночного неба… 
И руины там, где дом вчера стоял… 
 
Но блокаду чёрных месяцев прорвали! 
И когда врага отбросили назад, 
Был салют! Его снаряды возвещали: 
– Выжил! Выстоял! Не сдался Ленинград! 
 
От усталости шатаясь, ленинградцы 
Шли на улицы, и слышалось: «Ура!» 
И сквозь слёзы начинали обниматься, – 
Всё! Закончилась блокадная пора! 
 
Есть салют у нас весной – на День Победы, 
Он цветами красит небо всей стране, 
Но особо почитают наши деды 
Тот салют в голодно-белом январе… 
 

Варламова Татьяна. Ленинградский салют : стихи // РуСтих : 
[портал для педагогов и родителей]. – 2024. –URL : 
https://rustih.ru/tatyana-varlamova-leningradskij-salyut/ (Дата обращения 
11.09.2024) 
 
 
Иосиф Василевский  
Победа 
 
Победа! Победа! Победа! 
Проносится весть по стране. 
Конец испытаньям и бедам, 
Конец многолетней войне, 
 
Разрушено логово зверя, 
Войны очаги сметены. 
И с вестью в открытые двери 
Врывается солнце весны. 

https://rustih.ru/tatyana-varlamova-leningradskij-salyut/


 

19 

 

Победа, добытая кровью, 
Ты сердцу дороже стократ. 
Ты с нами была в Подмосковье. 
Ты помнишь Кавказ, Сталинград. 
 
Ты с нами ходила в колоннах, 
Вела нас в решительный бой.  
Сегодня на наших знаменах 
Ты солнце затмила собой. 
 

Василевский Иосиф Победа : стихи // МирТесен : [Российская 
рекомендательная социальная сеть]. – 2024. – URL : 
https://art.mirtesen.ru/blog/43393286425/-POBEDA-POBEDA-POBEDA-
PRONOSITSYA-VEST-PO-STRANE-K-75-LETIYU-POB (Дата обращения 
11.09.2024) 
 
 
Сергей Васильев  
Белая берёза 
 
Я помню, ранило березу 
Осколком бомбы на заре. 
Студеный сок бежал, как слезы, 
По изувеченной коре. 
За лесом пушки грохотали, 
Клубился дым пороховой. 
Но мы столицу отстояли, 
Спасли березу под Москвой. 
И рано - раненько весною 
Береза белая опять 
Оделась новою листвою 
И стала землю украшать. 
И с той поры на все угрозы 
Мы неизменно говорим: 
Родную русскую березу 
В обиду больше не дадим. 
 

Васильев Сергей. Белая берёза : стихи // Ну-ка Дети : [портал 
для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/bereza (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 

https://art.mirtesen.ru/blog/43393286425/-POBEDA-POBEDA-POBEDA-PRONOSITSYA-VEST-PO-STRANE-K-75-LETIYU-POB
https://art.mirtesen.ru/blog/43393286425/-POBEDA-POBEDA-POBEDA-PRONOSITSYA-VEST-PO-STRANE-K-75-LETIYU-POB
https://nukadeti.ru/stihi/bereza


 

20 

 

Расул Гамзатов  
Журавли 
 
Мне кажется порою, что солдаты, 
С кровавых не пришедшие полей, 
Не в землю эту полегли когда-то, 
А превратились в белых журавлей. 
Они до сей поры с времен тех дальних 
Летят и подают нам голоса. 
Не потому ль так часто и печально 
Мы замолкаем, глядя в небеса? 
Сегодня, предвечернею порою, 
Я вижу, как в тумане журавли 
Летят своим определенным строем, 
Как по полям людьми они брели. 
Они летят, свершают путь свой длинный 
И выкликают чьи-то имена. 
Не потому ли с кличем журавлиным 
От века речь аварская сходна? 
Летит, летит по небу клин усталый – 
Летит в тумане на исходе дня, 
И в том строю есть промежуток малый – 
Быть может, это место для меня! 
Настанет день, и с журавлиной стаей 
Я поплыву в такой же сизой мгле, 
Из-под небес по-птичьи окликая 
Всех вас, кого оставил на земле. 
 

Гамзатов Расул. Журавли : стихи // Культура.РФ : [портал 
культурного наследия и традиций России]. – 2024. – URL : 
https://www.culture.ru/poems/42290/zhuravli (Дата обращения 
11.09.2024) 
 
 

https://www.culture.ru/poems/42290/zhuravli


 

21 

 

Владимир Дагуров  
Война 
 
У пацанов свои порядки, 
и нам не ставили в вину, 
что мы играли, нет, не в прятки, 
а в беспощадную войну. 
 
Надев отцовские пилотки, 
набравши гильзы в котелки, 
мы — партизаны и пилоты, 
разведчики и моряки... 
 
А среди нас была девчонка, 
и славилась на целый двор 
ее мальчишеская челка, 
ее мальчишеский задор. 
 
Вели мы в штаб её, толкая, 
и говорили: «Не таи! 
А ну признайся, кто такая 
и кто родители твои?» 
 
И вдруг на наше приказанье, 
склонивши голову, она 
с остекленелыми глазами, 
внезапной строгости полна, 
сказала:  
«Папы нет...убили, 
а маму... немцы увели...» 
Впервые взрослыми мы были 
и ей ответить не могли. 
 
Так, озорные дети улиц, 
дыша бравадою одной, 
впервые мы с войной столкнулись, 
с большой, взаправдашней войной. 
 

Дагуров Владимир. Война : стихи // Милитера : [портал военной 
литературы]. – 2024. – URL : http://militera.org/poetry/verses/v/t45624/ 
(Дата обращения 11.09.2024) 
 
 

Я знал войну не понаслышке, 
она не рядом, а во мне: 
стоят молчащие мальчишки 
немым проклятием войне. 
 

http://militera.org/poetry/verses/v/t45624/


 

22 

 

Андрей Дементьев  
Баллада о матери 
 
Постарела мать за много лет, 
А вестей от сына нет и нет. 
Но она всё продолжает ждать, 
Потому что верит, потому что мать. 
И на что надеется она? 
Много лет, как кончилась война. 
Много лет, как все пришли назад, 
Кроме мёртвых, что в земле лежат. 
Сколько их по весне 
Фильм в то дальнее село, 
Мальчиков безусых, не пришло. 
…Раз в село прислали документальный о войне, 
Все пришли в кино — и стар, и мал, 
Кто познал войну, и кто не знал, 
Перед горькой памятью людской 
Разливалась ненависть рекой. 
Трудно было это вспоминать. 
Вдруг с экрана сын взглянул на мать. 
Мать узнала сына в тот же миг, 
И пронёсся материнский крик; 
— Алексей! Алёшенька! Сынок! — 
Словно сын её услышать мог. 
Он рванулся из траншеи в бой. 
Встала мать прикрыть его собой. 
Всё боялась — вдруг он упадёт, 
Но сквозь годы мчался сын вперёд. 
— Алексей! — кричали земляки. 
— Алексей! — просили, — добеги!. 
Кадр сменился. Сын остался жить. 
Просит мать о сыне повторить. 
И опять в атаку он бежит. 
Жив - здоров, не ранен, не убит. 
— Алексей! Алёшенька! Сынок! —  
Словно сын её услышать мог… 
 

Дементьев Андрей. Баллада о матери : стихи // НСпортал : 
[образовательная социальная сеть]. – 2024. – URL : 
https://nsportal.ru/shkola/literatura/library/2021/02/22/stihotvorenie-
andreya-dementeva-ballada-o-materi (Дата обращения 11.09.2024) 
 

Дома всё ей чудилось кино… 
Всё ждала, вот-вот сейчас в окно 
Посреди тревожной тишины 
Постучится сын её с войны. 

https://nsportal.ru/shkola/literatura/library/2021/02/22/stihotvorenie-andreya-dementeva-ballada-o-materi
https://nsportal.ru/shkola/literatura/library/2021/02/22/stihotvorenie-andreya-dementeva-ballada-o-materi


 

23 

 

Андрей Дементьев 
Где-то около Бреста  
(Невеселая песня военных времен) 
 
Где-то около Бреста 
Вдруг вошла к нам в вагон 
Невеселая песня 
Военных времен. 
 
Шла она по проходу 
И тиха, и грустна. 
Сколько было народу — 
Всех смутила она. 
 
Подняла с полок женщин, 
Растревожила сны, 
Вспомнив всех не пришедших 
С той, последней войны. 
 
Как беде своей давней, 
Мы вздыхали ей вслед. 
И пылали слова в ней, 
Как июньский рассвет. 
 
Песня вновь воскрешала 
То, что было давно, 
Что ни старым, ни малым 
Позабыть не дано. 
 
И прощалась поклоном, 
Затихала вдали… 
А сердца по вагонам 
Всё за песнею шли. 
 

Деменьтев Андрей. Где-то около Бреста : стихи // Русская 
поэзия [собрание стихов русских поэтов]. – 2024. – URL : 
https://rupoem.ru/dementev/gdeto-okolo-bresta.aspx (Дата обращения 
11.09.2024) 
 
 

https://rupoem.ru/dementev/gdeto-okolo-bresta.aspx


 

24 

 

Елена Долгих  

А я не видел деда... 
 

А я не видел деда, 
он не пришёл с войны. 
Зато была победа 
и слёзы той весны. 
И я весной родился, 
но через тридцать лет. 
За это дед мой бился, 
спасая белый свет. 
На память только фото, 
и старая тетрадь. 
Теперь моя работа – 
Россию защищать. 
Напишет сын в тетрадке 
неровною строкой: 
«Спи, прадед, всё в порядке. 
Суворовец Руцкой» 
И пусть могила деда 
от дома вдалеке. 
Не зря была победа – 
граница на замке! 
 

Долгих Елена. А я не видел деда… : стихи // Романтическая 
коллекция : [портал лирических стихотворений]. – 2024. – URL : 
https://www.romanticcollection.ru/lovestory/stihi-o-voyne (Дата 
обращения 11.09.2024) 
 
 
Юлия Друнина  
Зинка 
 
Мы легли у разбитой ели. 
Ждем, когда же начнет светлеть. 
Под шинелью вдвоем теплее 
На продрогшей, гнилой земле. 
 
— Знаешь, Юлька, я — против грусти, 
Но сегодня она не в счет. 
Дома, в яблочном захолустье, 
Мама, мамка моя живет. 

https://stihi.ru/avtor/ledola
https://www.romanticcollection.ru/lovestory/stihi-o-voyne


 

25 

 

У тебя есть друзья, любимый, 
У меня — лишь она одна. 
Пахнет в хате квашней и дымом, 
За порогом бурлит весна. 
 
Старой кажется: каждый кустик 
Беспокойную дочку ждет… 
Знаешь, Юлька, я — против грусти, 
Но сегодня она не в счет. 
 
Отогрелись мы еле-еле. 
Вдруг приказ: «Выступать вперед!» 
Снова рядом, в сырой шинели 
Светлокосый солдат идет. 
 
С каждым днем становилось горше. 
Шли без митингов и знамен. 
В окруженье попал под Оршей 
Наш потрепанный батальон. 
 
Зинка нас повела в атаку. 
Мы пробились по черной ржи, 
По воронкам и буеракам 
Через смертные рубежи. 
 
Мы не ждали посмертной славы.- 
Мы хотели со славой жить. 
…Почему же в бинтах кровавых 
Светлокосый солдат лежит? 
 
Ее тело своей шинелью 
Укрывала я, зубы сжав… 
Белорусские ветры пели 
О рязанских глухих садах. 
 
— Знаешь, Зинка, я против грусти, 
Но сегодня она не в счет. 
Где-то, в яблочном захолустье, 
Мама, мамка твоя живет. 



 

26 

 

У меня есть друзья, любимый, 
У нее ты была одна. 
Пахнет в хате квашней и дымом, 
За порогом стоит весна. 
 
И старушка в цветастом платье 
У иконы свечу зажгла. 
…Я не знаю, как написать ей, 
Чтоб тебя она не ждала?! 
 

Друнина Юлия. Зинка : стихи // РуСтих : [портал для педагогов и 
родителей]. – 2024. –URL : https://rustih.ru/yuliya-drunina-zinka/ (Дата 
обращения 11.09.2024) 
 
 

https://rustih.ru/yuliya-drunina-zinka/


 

27 

 

Евгений Евтушенко  
Хотят ли русские войны? 
 
Хотят ли русские войны? 
Спросите вы у тишины 
над ширью пашен и полей 
и у берез и тополей. 
 
Спросите вы у тех солдат, 
что под березами лежат, 
и пусть вам скажут их сыны, 
хотят ли русские войны. 
 
Не только за свою страну 
солдаты гибли в ту войну, 
а чтобы люди всей земли 
спокойно видеть сны могли. 
 
Под шелест листьев и афиш 
ты спишь, Нью-Йорк, ты спишь, Париж. 
Пусть вам ответят ваши сны, 
хотят ли русские войны. 
 
Да, мы умеем воевать, 
но не хотим, чтобы опять 
солдаты падали в бою 
на землю грустную свою. 
 
Спросите вы у матерей, 
спросите у жены моей, 
и вы тогда понять должны, 
хотят ли русские войны. 
 

Евтушенко Евгений. Хотят ли русские войны? : стихи // 
Культура.РФ : [портал культурного наследия и традиций России]. – 
2024. – URL : https://www.culture.ru/poems/26580/khotyat-li-russkie-
voiny (Дата обращения 11.09.2024) 
 
 

https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/poems/26580/khotyat-li-russkie-voiny
https://www.culture.ru/poems/26580/khotyat-li-russkie-voiny


 

28 

 

Руслан Зыков   
Спасибо за Победу 
 

Мы вспоминаем в День Победы, 
В тот майский солнечный денёк, 
Как воевали наши деды 
За Жизнь, за Мира уголок. 
 
Не за награды и монету, 
Пройдя полсвета в сапогах, 
Мир возвратили на планету, 
Оставшись там, в чужих лугах. 
 
Войны бесстрашные герои, 
Страны Великой сыновья, 
Ушли в небесные покои, 
Чтоб жили в Мире ты и я. 
 
Покрыта площадь вся цветами,  
Оркестр праздничный умолк, 
И вновь грохочет сапогами 
По мостовой Бессмертный полк. 
 
Глядят со старых фотографий, 
Как будто в вечности застыв, 
Арсены, Гиви, дяди Вани, 
Оставив к Миру нам призыв. 
 
Алеет Знамя над главами, 
Пятиконечная звезда... 
Тот подвиг, совершённый Вами, 
Мы не забудем никогда. 
 
Пусть прозвучит послание деду 
В салюте праздничном мортир, 
Спасибо всем Вам за Победу! 
Спасибо Вам за добрый Мир! 
 

Зыков Руслан. Спасибо за Победу : стихи // РуСтих : [портал для 
педагогов и родителей]. – 2024. –URL : https://rustih.ru/abdulxak-
igebaev-den-pobedy/ (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/avtor/us1571
https://rustih.ru/abdulxak-igebaev-den-pobedy/
https://rustih.ru/abdulxak-igebaev-den-pobedy/


 

29 

 

Абдулхак Игебаев  
День Победы 
 
Мы встречаем день Победы, 
Он идёт в цветах, знамёнах. 
Всех героев мы сегодня 
Называем поимённо. 
 
Знаем мы: совсем не просто 
Он пришёл к нам – День Победы. 
Этот день завоевали 
Наши папы, наши деды. 
 
И поэтому, сегодня 
Ордена они надели. 
Мы, идя на праздник с ними, 
Песню звонкую запели. 
 
Эту песню посвящаем 
Нашим папам, нашим дедам. 
Нашей Родине любимой 
Слава, слава в День Победы! 
 

Игебаев Абдулхат. День Победы : стихи // РуСтих : [портал для 
педагогов и родителей]. – 2024. –URL : https://rustih.ru/abdulxak-
igebaev-den-pobedy/ (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://rustih.ru/abdulxak-igebaev-den-pobedy/
https://rustih.ru/abdulxak-igebaev-den-pobedy/


 

30 

 

Михаил Казаков  
22 июня 1941 года  
 
«Началась война…» - 
В сердца вонзилось 
Страшною отравленной стрелой. 
И на свете 
Всё переменилось. 
И тревога 
Встала 
Над страной. 
Эта весть 
Собой закрыла солнце, 
Словно туча чёрная в грозу. 
Нивы 
Вдруг пожухли, 
Колокольцы 
Вздрогнули 
разбуженном лесу. 
Эта весть 
Ударила, как бомба. 
Гнев народа 
Поднялся волной. 
В этот день 
Мы поклялись до гроба 
Воевать 
С проклятою войной. 
В этот день 
Ты верным стал солдатом,  
И тебе, 
Прошедший бой солдат, 
Люди 
За победу в сорок пятом 
От души 
Спасибо говорят. 
 

Казаков Михаил. 22 июня 1941 года : стихи // НСпортал : 
[образовательная социальная сеть]. – 2024. – URL : 
https://nsportal.ru/user/516638/page/den-pobedy (Дата обращения 
12.09.2024) 
 
 

https://nsportal.ru/user/516638/page/den-pobedy


 

31 

 

Елена Ключищева  
Письмо деду, пропавшему без вести  
 
А знаешь, Дед, у нас опять война. 
Беда пришла, откуда и не ждали. 
И снова поднялась моя страна 
За русский мир бои, не за медали. 
 
Прости, родной, я не смогла найти. 
Ты вечно в списках без вести пропавших, 
Но ты сумел достойно путь пройти 
С другими жизнь за Родину отдавших. 
 
Ты там своим на небе расскажи 
Полезли недобитые фашисты. 
И снова в Белгороде рубежи, 
И снова гибнут русские танкисты. 
 
Ты даже не поверишь. Знаешь, Дед, 
Кто в спину нам ударил? Самый близкий. 
Из Украины тот кровавый след. 
Мемориалы сносят, обелиски. 
 
Мы победим! Ты спи, спокойно, Дед. 
Мы русские! Бог, правда, с нами. 
И ваших не забудем мы побед 
Русь велика достойными сынами. 
 

Ключищева Елена. Письмо деду, пропавшему без вести : стихи 
// Стихи.ру : [российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2023/04/23/6561 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/2023/04/23/6561


 

32 

 

Юрий Коринец  
Неизвестный солдат 
 
Ярко звезды горят, 
И в кремлевском саду 
Неизвестный солдат 
Спит у всех на виду. 
 
Над гранитной плитой 
Вечный свет негасим. 
Вся страна сиротой 
Наклонилась над ним. 
 
Он не сдал автомат 
И пилотку свою. 
Неизвестный солдат 
Пал в жестоком бою. 
 
Неизвестный солдат – 
Чей-то сын или брат, 
Он с войны никогда 
Не вернется назад. 
 
Ярко звезды горят, 
И в кремлевском саду 
Неизвестный солдат 
Спит у всех на виду. 
 
Свет зажгли мы ему 
Под стеною Кремля, 
А могила ему – 
Вся земля, вся земля. 
 

Коринец Юрий. Неизвестный солдат : стихи // Изба-Читальня : 
[многофункциональный литературно-художественный портал]. – 2024. 
– URL : https://www.chitalnya.ru/work/2684289/ (Дата обращения 
12.09.2024) 
 
 

https://www.chitalnya.ru/work/2684289/


 

33 

 

Михаил Кривов  
Спасибо деду за Победу! 

 
Спасибо деду за Победу, 
За все военные года... 
За то, что он за нашу землю 
В атаку смело шёл всегда... 
 
За то, что годы молодые 
Не пожалел он потерять... 
За то, что Родину не дрогнув, 
Ушёл мальчишкой защищать... 
 
За то, что не было там трусов, 
Среди друзей - однополчан... 
Узбеков, русских, белорусов, 
Грузин, татар и молдаван... 
 
За то, что грудь свою подставил 
Под пули, бомбы и штыки... 
Освобождая нашу землю – 
Деревни, сёла, городки… 
 
За то, что плакал, как мальчишка 
Когда друзей он хоронил... 
За то, что память о погибших 
В душе и сердце сохранил... 
 
За то, что мы живём на свете 
Без взрывов бомб и без стрельбы 
За счастье жить, как вольный ветер 
Не зная ужасов войны... 
 
Спасибо деду за Победу 
От всех российских матерей... 
За то, что он во имя мира 
Собой закрыл чужих детей... 
 

Кривов Михаил. Спасибо деду за Победу : стихи // Стихи.ру : 
[российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2015/04/27/5003 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

Уходят в вечность ветераны, 
Отцы становятся мудрей... 
И встали внуки на защиту 
России - Родины своей... 
 

https://stihi.ru/2015/04/27/5003


 

34 

 

Владимир Лифшиц  
Баллада о чёрством куске 
 
По безлюдным проспектам 
Оглушительно-звонко 
Громыхала 
На дьявольской смеси 
Трехтонка. 
Леденистый брезент 
Прикрывал ее кузов – 
Драгоценные тонны 
Замечательных грузов. 
Молчаливый водитель, 
Примерзший к баранке, 
Вез на фронт концентраты, 
Хлеба вез он буханки, 
Вез он сало и масло, 
Вез консервы и водку, 
И махорку он вез, 
Проклиная погодку. 
Рядом с ним лейтенант 
Прятал нос в рукавицу 
Был он худ, 
Был похож на голодную птицу. 
И казалось ему, 
Что водителя нету, 
Что забрел грузовик 
На другую планету. 
Вдруг навстречу лучам – 
Синим, трепетным фарам – 
Дом из мрака шагнул, 
Покорежен пожаром. 
А сквозь эти лучи 
Снег летел, как сквозь сито, 
Снег летел, как мука, – 
Плавно, медленно, сыто… 
– Стоп! – сказал лейтенант. – 
Погодите, водитель. 
Я, – сказал лейтенант, – 
Здешний все-таки житель. – 
И шофер осадил 
Перед домом машину, 
И пронзительный ветер 



 

35 

 

Ворвался в кабину. 
И взбежал лейтенант 
По знакомым ступеням. 
И вошел… 
И сынишка прижался к коленям. 
Воробьиные ребрышки… 
Бледные губки… 
Старичок семилетний 
В потрепанной шубке. 
– Как живешь, мальчуган? 
Отвечай без обмана!.. – 
И достал лейтенант 
Свой паек из кармана. 
Хлеба черствый кусок 
Дал он сыну: – Пожуй-ка, – 
И шагнул он туда, 
Где дымила буржуйка. 
Там, поверх одеяла – 
Распухшие руки. 
Там жену он увидел 
После долгой разлуки. 
Там, боясь разрыдаться, 
Взял за бедные плечи 
И в глаза заглянул, 
Что мерцали, как свечи.  
Но не знал лейтенант 
Семилетнего сына: 
Был мальчишка в отца – 
Настоящий мужчина! 
И когда замигал 
Догоревший огарок, 
Маме в руку вложил он 
Отцовский подарок. 
А когда лейтенант 
Вновь садился в трехтонку, 
– Приезжай! – 
Закричал ему мальчик вдогонку. 
И опять сквозь лучи 
Снег летел, как сквозь сито, 
Снег летел, как мука, – 
Плавно, медленно, сыто… 
Грузовик отмахал уже 
Многие версты. 



 

36 

 

Освещали ракеты 
Неба черного купол. 
Тот же самый кусок – 
Ненадкушенный, 
Черствый – 
Лейтенант 
В том же самом кармане 
Нащупал. 
Потому что жена 
Не могла быть иною 
И кусок этот снова 
Ему подложила. 
Потому, что была 
Настоящей женою, 
Потому, что ждала, 
Потому, что любила. 
 

Лифшиц Владимир. Баллад о чёрством хлебе : стихи // РуСтих : 
[портал для педагогов и родителей]. – 2024. –URL : 
https://rustih.ru/vladimir-lifshic-ballada-o-cherstvom-kuske/ (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 
 
Андрей Лихачёв  
Фронтовая медсестра 
 
Горел закат солдатской кровью! 
Мы, устояли до конца. 
А медсестра с такой любовью 
Спасала старого бойца. 
 
Худая, юная девчонка 
В окопах, на передовой... 
Глаза её как у ребёнка, 
С какой-то искоркой живой. 
 
- Ну потерпи ещё немного! 
- Сейчас тебя перевяжу. 
- Лежи спокойно, ради Бога! 
- Тут безопасно, я слежу. 

https://rustih.ru/vladimir-lifshic-ballada-o-cherstvom-kuske/
https://stihi.ru/avtor/andrew51


 

37 

 

- Ещё чуть-чуть, чуть-чуть осталось! 
- Не умирай! Сойду с ума! 
И сердце девичье сжималось 
Как - будто ранена сама. 
 
Отец и дочь в одной землянке. 
Кто бы такое представлял... 
Горели вражеские танки. 
Кто был живой, по ним стрелял. 
 
Земля, родимая, рыдала 
От раны каждого бойца! 
А медсестра? Она узнала 
В солдате раненом отца... 
 
А сколько их, сестёр – девчушек, 
В окопах на передовой, 
Вселяли жизни в наши души. 
И укрывали нас собой? 
 
Закончен бой, поставим точку. 
В себя пришедший в блиндаже. 
Боец сказал: 
- Спасибо, дочка! Ты стала взрослою уже! 
 

Лихачёв Андрей. Фронтовая медсестра : стихи // Стихи.ру : 
[российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2009/11/10/9216 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
Самуил Маршак  
Мальчик из села Поповки 
 
Среди сугробов и воронок 
В селе, разрушенном дотла, 
Стоит, зажмурившись, ребёнок — 
Последний гражданин села. 
 
Испуганный котёнок белый, 
Обломок печки и трубы — 
И это всё, что уцелело 
От прежней жизни и избы. 
 

https://stihi.ru/2009/11/10/9216


 

38 

 

Стоит белоголовый Петя 
И плачет, как старик без слёз, 
Три года прожил он на свете, 
А что узнал и перенёс! 
 
При нём избу его спалили, 
Угнали маму со двора, 
И в наспех вырытой могиле 
Лежит убитая сестра. 
 
Не выпускай, боец, винтовки, 
Пока не отомстишь врагу 
За кровь, пролитую в Поповке, 
И за ребёнка на снегу. 
 

Маршак Самуил. Мальчик из села Поповки : стихи // Культура 
РФ : [портал культурного наследия и традиций России]. – 2024. – URL : 
https://www.culture.ru/poems/42818/malchik-iz-sela-popovki (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 
 

Ольга Маслова  
Героям Победы - спасибо!!! 
 
Спасибо героям,  
Спасибо солдатам, 
Что МИР подарили, 
Тогда - в сорок пятом !!! 
Вы кровью и потом 
Добыли ПОБЕДУ. 
Вы молоды были, 
Сейчас - уже деды. 
Мы ЭТУ ПОБЕДУ –  
Вовек не забудем !!! 
Пусть МИРНОЕ солнце 
Сияет всем людям !!! 
Пусть счастье и радость 
Живут на планете !!! 
Ведь мир очень нужен – 
И взрослым, и детям !!! 
 

https://www.culture.ru/poems/42818/malchik-iz-sela-popovki
https://stihi.ru/avtor/zzz13777zzz555


 

39 

 

Маслова Ольга. Героям Победы-спасибо! : стихи // Стихи.ру : 
[российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2009/05/06/1810 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
Ольга Маслова  
Дети из ладошек солнышко сложили 
 
Дети из ладошек солнышко сложили, 
Чтобы непременно люди все дружили, 
Чтобы это солнце для людей сияло, 
В каждое оконце в гости забегало. 
Чтобы было много у детей игрушек, 
Чтобы не стреляли взрослые из пушек, 
Чтобы прекратились войны все на свете, 
Чтобы улыбались, а не гибли дети. 
Так, чего ж нам стоит – переплавить пушки, 
Прекратить все войны и купить игрушки? 
Солнце из ладошек – лучше всех на свете! 
Посмотрите, люди, – это ж НАШИ ДЕТИ! 
 

Маслова Ольга. Дети из ладошек солнышко сложили : стихи // 
Стихи.ру : [российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2009/02/28/4778 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
Ольга Маслова  
Пусть будет мир  
 
Как надоели войны на свете. 
Гибнут солдаты и малые дети, 
Стонет земля, когда рвутся снаряды, 
Матери плачут и плачут комбаты. 
 
Хочется крикнуть: " - Люди, постойте !!! 
Войну прекратите !!! Живите достойно !!! 
Гибнет природа и гибнет планета, 
Ну, неужели вам нравится это ??? " 
 
Война - это боль, это смерть, это слёзы. 
На братских могилах - тюльпаны и розы. 
Над миром какое - то время лихое... 
Где правит война - никому нет покоя. 

https://stihi.ru/2009/05/06/1810
https://stihi.ru/avtor/zzz13777zzz555
https://stihi.ru/2009/02/28/4778
https://stihi.ru/avtor/zzz13777zzz555


 

40 

 

Я вас призываю, нам всем это нужно, 
Пускай на земле будет мир, будет дружба, 
Пусть солнце лучистое всем нам сияет, 
А войн - НИКОГДА и НИГДЕ не бывает !!! 
 

Маслова Ольга. Пусть будет мир : стихи // Стихи.ру : 
[российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2009/05/06/2092 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
Юрий Михайленко  
Парад Победы  
 
Спешат года быстрее птичьих стай. 
И дети той поры теперь уж деды, 
Но каждый раз, когда приходит май, 
Мы празднуем великую Победу. 
 
И не стесняясь повлажневших глаз, 
Припоминают старые солдаты 
Тот незабвенный и заветный час,- 
Победный марш в далеком сорок пятом, 
 
Когда за шёлком полковых знамён 
Оружие сверкало блеском стали, 
И перед строем боевых колонн, 
Примкнув штыки, линейные стояли. 
 
Когда войска застыли вдоль дорог 
И сырость поднималась из оврагов, 
И были хламом свалены у ног 
Поверженные вражеские стяги. 
 
И по команде, данной точно в срок, 
Вдруг замерли на вдохе батальоны. 
И даже легкий летний ветерок 
Запутался в полотнищах знаменных. 
 
И вздрогнула от грохота земля! 
Вздохнула облегчённо мостовая, 
Рубины звёзд над башнями Кремля 
Вдруг вспыхнули, Победу озаряя! 
 

https://stihi.ru/2009/05/06/2092


 

41 

 

Победный Май! Сияет небосвод, 
И вновь звенят награды фронтовые. 
Да будет славен подвигом народ! 
Да будет жить Великая Россия! 
 

Михайленко Юрий. Парад Победы : стихи // Стихи.ру : 
[российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2008/03/04/2385 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
Сергей Михалков  
Нет войны 
 
Спать легли однажды дети – 
Окна все затемнены. 
А проснулись на рассвете – 
В окнах свет – и нет войны! 
Можно больше не прощаться 
И на фронт не провожать – 
Будут с фронта возвращаться, 
Мы героев будем ждать. 
Зарастут травой траншеи 
На местах былых боёв. 
С каждым годом хорошея, 
Встанут сотни городов. 
И в хорошие минуты 
Вспомнишь ты, и вспомню я, 
Как от вражьих полчищ лютых 
Очищали мы края. 
Вспомним всё: как мы дружили, 
Как пожары мы тушили, 
Как у нашего крыльца 
Молоком парным поили 
Поседевшего от пыли, 
Утомлённого бойца. 
Не забудем тех героев, 
Что лежат в земле сырой, 
Жизнь, отдав на поле боя 
За народ, за нас с тобой… 
Слава нашим генералам, 
Слава нашим адмиралам 
И солдатам рядовым – 

https://stihi.ru/2008/03/04/2385


 

42 

 

Пешим, плавающим, конным, 
Утомлённым, закалённым! 
Слава павшим и живым – 
От души спасибо им! 
 

Михалков Сергей. Нет войны : стихи // Культура.РФ : [портал 
культурного наследия и традиций России]. – 2024. – URL : 
https://www.culture.ru/poems/45364/posle-pobedy (Дата обращения 
12.09.2024) 
 
 
Сергей Михалков  
Фронтовые подруги  
 
Давно в бою расчеты огневые. 
Гудит земля, встревожена войной. 
Идут на фронт подруги боевые, 
И позади остался дом родной. 
Полки врагов нарушили границы, 
И над страной кружится воронье. 
Мы как один должны сейчас сплотиться 
И отстоять Отечество свое. 
Родная армия послала за тобою 
И назвала военною сестрой. 
Спешите, девушки: 
На грозном поле боя 
Красноармеец ранен молодой. 
Над ним летят испуганные птицы, 
Он слышит грохот наших батарей, 
Ты подползи, и дай ему напиться, 
И в ближний тыл доставь его скорей. 
Он не жалел ни крови и ни жизни, 
Не отступал под натиском свинца. 
И ты должна вернуть его Отчизне: 
Как сына – матери, как армии – бойца. 
Склонись над ним, ночей недосыпая. 
Его тебе доверил твой народ. 
 

Михалков Сергей. Фронтовые подруги : стихи // Лит-ра : онлайн 
- библиотека : [портал лучших стихов и произведений классиков]. – 
2024.-URL : https://lit-ra.su/sergey-mihalkov/frontovye-podrugi/ (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 

И сделай все, подруга фронтовая, 
Чтоб в строй бойцов вернулся 
патриот. 
Родная армия послала за тобою 
И назвала военною сестрой. 
Спешите, девушки: 
На грозном поле боя 
Красноармеец ранен молодой. 
 

https://www.culture.ru/poems/45364/posle-pobedy
https://lit-ra.su/sergey-mihalkov/frontovye-podrugi/


 

43 

 

Нина Найдёнова  
Нужен мир  
 
Мир и дружба всем нужны, 
Мир важней всего на свете, 
На земле, где нет войны, 
Ночью спят спокойно дети. 
Там, где пушки не гремят, 
В небе солнце ярко светит. 
Нужен мир для всех ребят. 
Нужен мир на всей планете! 
Пусть пулеметы не строчат, 
И пушки грозные молчат, 
Пусть в небе не клубится дым, 
Пусть небо будет голубым, 
Пусть бомбовозы по нему 
Не прилетают ни к кому, 
Не гибнут люди, города... 
Мир нужен на земле всегда! 
 

Найдёнова Нина. Нужен мир : стихи // Изба-Читальня : 
[многофункциональный литературно-художественный портал]. – 2024. 
– URL : https://www.chitalnya.ru/work/3767409/ (Дата обращения 
12.09.2024) 
 
 
Валентина Орлова  
Лишь в брызгах крови маминой игрушка... 
 
Как танк тяжёлый, двигалась война, 
Людские судьбы на пути калеча, 
И женщину с ребёнком на руках 
Гнала она дорогой бесконечной. 
 
В том не было совсем ничьей вины, 
Что косы женщины чернее ночи... 
Всё дальше, дальше, дальше от войны 
Спешила, унося с собою дочку. 
 
Ведь если попадёт к фашистам – смерть 
Вот станция, состав народ в теплушке. 
Бегом бежала - только бы успеть! 
Присела в уголок, обняв девчушку. 

https://www.chitalnya.ru/work/3767409/
https://stihi.ru/avtor/valjorlova


 

44 

 

А поезд полз, вагонами скрипя. 
Дремала мать, к груди прижав малышку, 
А дочь, согревшись у её плеча, 
Спала, обняв игрушечного мишку. 
 
Вдруг взрыв ужасный! Самолёт ревёт! 
Смешалось всё: огонь, обломки, люди! 
И женщина с ребёночком ползёт – 
Вперёд, вперёд, спасти, спасти малютку! 
 
Уж кровью залиты и руки, и лицо. 
Перемешались мёртвые, живые. 
Уже горит на дочке пальтецо... 
О Боже, помоги и дай ей силы! 
 
Успела! Вот спасительный лесок. 
Кровь вытерла. Как ярко месяц светит! 
Но снова рёв! И строчит пулемёт, 
И каждой пулей в тельце дочки метит! 
 
- "Нет, не отдам! Ты будешь, будешь жить! 
Прости мне, доченька. Прощай, родная." 
- В последний раз, ручонки дочки сжав, 
В глаза ей глянула, собою закрывая. 
 
...Когда всё стихло, девочку нашли, 
С игрушкой вместе в детский дом отдали, 
И далеко от немцев увезли, 
И Тоней Виноградовой назвали... 
 
Она не будет помнить ничего, 
Двухлетняя чернявая девчушка. 
А из семьи осталась у неё 
Лишь в брызгах крови маминой игрушка... 
 
В посёлке нашем женщина живёт, 
Двух дочек, сына, внуков любит очень. 
На внучку смотрит - косы у неё 
Густы, красивы и чернее ночи. 
 

Орлова Валентина. Лишь в брызгах крови маминой игрушка : 
стихи // Стихи.ру : [российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2013/05/04/629 (Дата обращения 12.09.2024) 

https://stihi.ru/2013/05/04/629


 

45 

 

Сергей  Погореловский  
Дедушкины друзья  
 
Май… Вовсю щебечут птицы, 
И парад идёт в столице. 
В орденах шагают деды. 
Поздравляем с Днём Победы! 
Приходят к дедушке друзья, 
Приходят в День Победы. 
Люблю подолгу слушать я 
Их песни и беседы. 
Горят на солнце золотом 
Награды боевые, 
И входят в дом, в наш мирный дом, 
Дороги фронтовые. 
Я молча рядышком сижу, 
Но кажется порою, 
Что это я в прицел гляжу, 
Что я готовлюсь к бою. 
Приходят к дедушке друзья 
Отпраздновать Победу. 
Всё меньше их, но верю я: 
Они опять приедут.  
 

Погореловский Сергей. Дедушкины друзья : стихи // НСпортал 
: [образовательная социальная сеть]. – 2024. – URL : 
https://nsportal.ru/detskii-sad/hudozhestvennaya 
literatura/2020/04/30/stihotvoreniya-o-voyne-dlya-detey-6-7-let (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 
 
Сергей Погореловский  
Имя 
 
К разбитому доту  
Приходят ребята, 
Приносят цветы 
На могилу солдата. 
Он выполнил долг 
Перед нашим народом. 
Но как его имя? 
Откуда он родом? 
В атаке убит он? 

https://nsportal.ru/detskii-sad/hudozhestvennaya%20literatura/2020/04/30/stihotvoreniya-o-voyne-dlya-detey-6-7-let
https://nsportal.ru/detskii-sad/hudozhestvennaya%20literatura/2020/04/30/stihotvoreniya-o-voyne-dlya-detey-6-7-let


 

46 

 

Погиб в обороне? 
Могила ни слова 
О том не проронит. 
Ведь надписи нет. 
Безответна могила. 
Знать, в грозный тот час 
Не до надписей было. 
К окрестным старушкам 
Заходят ребята – 
Узнать, расспросить их, 
Что было когда-то. 
— Что было?! 
Ой, милые!.. 
Грохот, сраженье! 
Солдатик остался 
Один в окруженье. 
Один – 
А не сдался 
Фашистскому войску. 
Геройски сражался 
И умер геройски. 
Один – 
А сдержал, 
Поди, целую роту!. 
Был молод, черняв, 
Невысокого росту. 
Попить перед боем 
В село забегал он, 
Так сказывал, вроде, 
Что родом с Урала. 
Мы сами сердечного 
Тут схоронили – 
У старой сосны, 
В безымянной могиле. 
На сельскую почту 
Приходят ребята. 
Письмо заказное 
Найдёт адресата. 
В столицу доставят 
Его почтальоны. 
Письмо прочитает 
Министр обороны. 
Вновь списки просмотрят, 



 

47 

 

За записью запись… 
И вот они – 
Имя, фамилия, адрес! 
И станет в колонну 
Героев несметных, 
Ещё один станет – 
Посмертно, 
Бессмертно. 
Старушку с Урала 
Обнимут ребята. 
Сведут её к сыну, 
К могиле солдата, 
Чьё светлое имя 
Цветами увито… 
Никто не забыт, 
И ничто не забыто! 
 

Погореловский Сергей. Имя : стихи // Ну-ка Дети : [портал для 
детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/pogorelovskij-imya (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://nukadeti.ru/stihi/pogorelovskij-imya


 

48 

 

Лидия Преображенская  
Вовкина бабушка 
 
Была простая бабушка 
У Вовки Черемных, 
Ничем не выделялась 
Она среди других. 
 
Пекла для Вовки шанежки, 
С капустой пирожки, 
Штаны ему стирала 
И штопала носки. 
 
Но вот пришёл однажды 
Какой-то генерал. 
Он крепко-крепко бабушку 
При всех расцеловал. 
 
Весь вечер вспоминали 
Они военный год. 
У Вовки сердце жаркое 
То стукнет, то замрёт. 
 
Так вот какая бабушка! 
А он-то и не знал. 
Спасён от смерти бабушкой 
Вот этот генерал. 
 
И все в отряде знали 
Настёну Черемных, 
Разведчицей отважной 
Слыла она у них. 
 
Теперь для Вовки шанежки 
Вкуснее во сто раз. 
А всё, что скажет бабушка, — 
Как воинский приказ. 
 

Преображенская Лидия. Вовкина бабушка.: стихи // Ну-ка 
Дети : [портал для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/vovkina-babushka (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://nukadeti.ru/stihi/vovkina-babushka


 

49 

 

Роберт Рождественский  
Послевоенная песня 
 
Задохнулись канонады, 
В мире тишина, 
На большой земле однажды 
Кончилась война. 
Будем жить, встречать рассветы, 
Верить и любить. 
Только не забыть бы это, 
Не забыть бы это, 
Лишь бы не забыть! 
Как всходило солнце в гари 
И кружилась мгла, 
А в реке меж берегами 
Кровь-вода текла. 
Были черными березы, 
Долгими года. 
Были выплаканы слезы, 
Выплаканы слезы, 
Жаль, не навсегда. 
Задохнулись канонады, 
В мире тишина, 
На большой земле однажды 
Кончилась война. 
Будем жить, встречать рассветы, 
Верить и любить. 
Только не забыть бы это, 
Не забыть бы это, 
Лишь бы не забыть! 
 

Рождественский Роберт. Послевоенная песня : стихи : РуСтих : 
[портал для педагогов и родителей]. – 2024. –URL : 
https://rustih.ru/robert-rozhdestvenskij-poslevoennaya-pesnya/ (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 
 
 
 

https://www.culture.ru/persons/9852/robert-rozhdestvenskii
https://www.culture.ru/persons/9852/robert-rozhdestvenskii
https://www.culture.ru/persons/9852/robert-rozhdestvenskii
https://www.culture.ru/persons/9852/robert-rozhdestvenskii
https://rustih.ru/robert-rozhdestvenskij-poslevoennaya-pesnya/


 

50 

 

Георгий Рублёв  
Памятник!... (Подарок Миру) 
 
Это было в мае, на рассвете. 
Нарастал у стен рейхстага бой. 
Девочку немецкую заметил 
Наш солдат на пыльной мостовой. 
 
У столба, дрожа, она стояла, 
В голубых глазах застыл испуг. 
И куски свистящего металла 
Смерть и муки сеяли вокруг. 
 
Тут он вспомнил, как прощаясь летом 
Он свою дочурку целовал. 
Может быть отец девчонки этой 
Дочь его родную расстрелял. 
 
Но тогда, в Берлине, под обстрелом 
Полз боец, и телом заслоняя 
Девочку в коротком платье белом 
Осторожно вынес из огня. 
 
И, погладив ласковой ладонью, 
Он ее на землю опустил. 
Говорят, что утром маршал Конев 
Сталину об этом доложил. 
 
Скольким детям возвратили детство, 
Подарили радость и весну 
Рядовые Армии Советской 
Люди, победившие войну! 
 
… И в Берлине, в праздничную дату, 
Был воздвигнут, чтоб стоять века, 
Памятник Советскому солдату 
С девочкой спасенной на руках. 
 

Рублёв Георгий. Памятник… (Подарок миру) : стихи // РуСтих : 
[портал для педагогов и родителей]. – 2024. –URL : 
https://rustih.ru/georgij-rublev-pamyatnik/ (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

Он стоит, как символ нашей славы, 
Как маяк, светящийся во мгле. 
Это он, солдат моей державы, 
Охраняет мир на всей земле. 

https://stihi.ru/avtor/prezent2012
https://rustih.ru/georgij-rublev-pamyatnik/


 

51 

 

Константин Симонов  
Жди меня, и я вернусь… 
 
Жди меня, и я вернусь. 
Только очень жди 
Жди, когда наводят грусть 
Желтые дожди, 
Жди, когда снега метут, 
Жди, когда жара, 
Жди, когда других не ждут, 
Позабыв вчера. 
Жди, когда из дальних мест 
Писем не придет, 
Жди, когда уж надоест 
Всем, кто вместе ждет. 
Жди меня, и я вернусь, 
Не желай добра 
Всем, кто знает наизусть, 
Что забыть пора. 
Пусть поверят сын и мать 
В то, что нет меня, 
Пусть друзья устанут ждать, 
Сядут у огня, 
Выпьют горькое вино 
На помин души… 
Жди. И с ними заодно 
Выпить не спеши. 
Жди меня, и я вернусь, 
Всем смертям назло. 
Кто не ждал меня, тот пусть 
Скажет: — Повезло. 
Не понять, не ждавшим им, 
Как среди огня 
Ожиданием своим 
Ты спасла меня. 
 

Симонов Константин. Жди меня и я вернусь… : стихи // 
Культура.РФ : [портал культурного наследия и традиций России]. – 
2024. – URL https://www.culture.ru/poems/32975/zhdi-menya-i-ya-vernus 
(Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

Как я выжил, будем знать 
Только мы с тобой, — 
Просто ты умела ждать, 
Как никто другой.  
 

https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://www.culture.ru/poems/32975/zhdi-menya-i-ya-vernus


 

52 

 

Галина Станиславская  
8 сентября, обычный день недели 
 
8 сентября, обычный день недели, 
Начало осени, красивое и яркое, 
Сентябрьский ветерок, и голуби летели, 
И лес к себе манил людей подарками, 
 
И тишиной, и свежестью дыхания. 
Привычно занималось утро раннее… 
Так было до того или потом, 
Но в год беды война стучалась в дом. 
 
В том 41-ом памятном году 
Железным обручем сковало красоту: 
Безжалостный, губительный охват, 
Жизнь ленинградцев превративший в ад, - 
Блокада… 
Нам, живущим, не понять, 
Что чувствовал ребёнок, угасая, 
Везя на санках умершую мать 
И губы от бессилия кусая… 
 
Звучат сирены, метронома звук 
Тревожит память деточек блокадных. 
Им выпало без счёта адских мук, 
Труда для фронта без речей парадных. 
 
Им выпало, но люди не сдались, 
Не сдался город, взрослые и дети!  
Их подвигу, живущий, поклонись 
И, расскажи – пусть помнят!- нашим детям. 
 

Станиславская Галина. 8 сентября, обычный день недели : 
стихи // Стихи.ру : [российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2011/09/08/5377 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/2011/09/08/5377


 

53 

 

Владимир Степанов  
Приходят к дедушке друзья 
 
Приходят к дедушке друзья, 
Приходят в День Победы. 
Люблю подолгу слушать я 
Их песни и беседы. 
Я не прошу их повторять 
Рассказов сокровенных: 
Ведь повторять – опять терять 
Товарищей военных, 
Которых ищут до сих пор 
Награды боевые. 
Один сержант, другой майор, 
А больше – рядовые. 
Я знаю: Трудно каждый год 
Рассказывать сначала 
О том, как армия вперед 
С надеждою шагала. 
О том, какая там пальба, 
Как в сердце метят пули… 
— Судьба, — вздохнут они, —  
Судьба! А помнишь, как в июле? 
Я молча рядышком сижу, 
Но, кажется порою, 
Что это я в прицел гляжу, 
Что я готовлюсь к бою. 
Что те, кто письма пишут мне, 
Уже не ждут ответа. 
Что даже лето на войне –  
Совсем другое лето. 
Приходят к дедушке друзья 
Отпраздновать Победу 
Все меньше их, 
Но верю я: они опять приедут. 
 

Степанов Владимир. Приходят к дедушке друзья : стихи // 
РуСтих : [портал для педагогов и родителей]. – 2024. –URL : 
https://rustih.ru/vladimir-stepanov-prixodyat-k-dedushke-druzya/ (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 
 

https://rustih.ru/vladimir-stepanov-prixodyat-k-dedushke-druzya/


 

54 

 

Алексей Сурков  
Красоту, что дарит нам природа... 
 
Красоту, что дарит нам природа, 
Отстояли солдаты в огне, 
Майский день сорок пятого года 
Стал последнею точкой в войне. 
За всё, что есть сейчас у нас, 
За каждый наш счастливый час, 
За то, что солнце светит нам, 
Спасибо доблестным солдатам – 
Нашим дедам и отцам. 
Недаром сегодня салюты звучат 
В честь нашей Отчизны, 
В честь наших солдат 
 

Сурков Алексей. Красоту, что дарит нам природа… : стихи // 
Ну-ка Дети : [портал для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/krasotu-chto-darit-nam-priroda (Дата 
обращения 12.09.2024) 
 
 

https://nukadeti.ru/stihi/krasotu-chto-darit-nam-priroda


 

55 

 

Алексей Сурков  
Песня смелых 
 
Стелются черные тучи, 
Молнии в небе снуют. 
В облаке пыли летучей 
Трубы тревогу поют. 
С бандой фашистов сразиться 
Смелых Отчизна зовет. 
Смелого пуля боится, 
Смелого штык не берет. 
Ринулись ввысь самолеты, 
Двинулся танковый строй. 
С песней пехотные роты 
Вышли за Родину в бой. 
Песня — крылатая птица — 
Смелых скликает в поход. 
Смелого пуля боится, 
Смелого штык не берет. 
Славой бессмертной покроем 
В битвах свои имена. 
Только отважным героям 
Радость победы дана. 
Смелый к победе стремится, 
Смелым дорога вперед. 
Смелого пуля боится, 
Смелого штык не берет. 
 

Сурков Алексей. Песня смелых : стихи // РуСтих : [портал для 
педагогов и родителей]. – 2024. –URL : https://rustih.ru/aleksej-surkov-
pesnya-smelyx/ (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://rustih.ru/aleksej-surkov-pesnya-smelyx/
https://rustih.ru/aleksej-surkov-pesnya-smelyx/


 

56 

 

Сергей Сухонин  
Две сестры бежали от войны… 
 
Две сестры бежали от войны – 
Свете восемь, Кате три всего лишь… 
Вот чуть-чуть еще, и спасены, 
За холмом свои, а значит – воля. 
 
Но рванула мина, сея смерть 
Позади идущих дымно, гадко. 
И один осколок долетел 
И ударил младшей под лопатку. 
 
Словно скрыть хотел преступный след 
Миллиграмм горячего металла – 
Ватник цел, и крови тоже нет, 
Только сердце биться перестало. 
 
Старшая сказала: «Хватит, Кать, 
Ведь и мне приходится несладко. 
Ручку дай, пора уже вставать, 
Час еще, и будет все в порядке». 
 
Но, увидев Катин взгляд пустой, 
Света на мгновение застыла, 
И, котомку выбросив с едой, 
На плечо сестру свою взвалила. 
И откуда силы в ней взялись, 
Но она бежала и бежала… 
Лишь когда увидела своих, 
Пошатнулась и на снег упала. 
 
Подошла к детишкам медсестра, 
Маленькую Катю осмотрела 
И сказала горестно: «Мертва»… 
Света сразу в голос заревела. 
 
«Нет, не надо, – разносился крик, 
Люди, люди, разве так бывает?... 
Старший брат, Иван, в бою погиб… 
Папу с мамой немцы расстреляли… 



 

57 

 

Почему так много в мире зла?... 
Разве жизнь сестры моей – игрушка?»… 
Медсестра за плечи увела 
С поля восьмилетнюю старушку. 
 
Ну, а Катю на руки поднял 
Пожилой солдат из третьей роты. 
«Внученька, – он только лишь сказал,- 
Как же я тебя не уберег-то?»... 
 
В небесах закаты жгут костры, 
И ветра свои роняют вздохи, 
Словно тихо плачут две сестры – 
Искорки безжалостной эпохи. 
 

Сухонин Сергей. Две сестры бежали от войны… : стихи // 
РуСтих : [портал для педагогов и родителей]. – 2024. –URL : 
https://rustih.ru/sergej-suxonin-dve-sestry-bezhali-ot-vojny/ (Дата 
обращения 12.09.2024) 

 
 

https://rustih.ru/sergej-suxonin-dve-sestry-bezhali-ot-vojny/


 

58 

 

Лора Тасси  
Оборванного мишку утешала 
 
Оборванного мишку утешала 
Девчушка в изувеченной избе: 
«Кусочек хлеба - это очень мало, 
Но крошечка достанется тебе...» 
 
Снаряды пролетали и взрывались, 
Смешалась с кровью черная земля. 
«Была семья, был дом... Теперь остались 
Совсем одни на свете - ты и я...» 
 
... А за деревней рощица дымилась, 
Поражена чудовищным огнём, 
И Смерть вокруг летала злою птицей, 
Бедой нежданной приходила в дом... 
 
«Ты слышишь, Миш, я сильная, не плачу, 
И мне дадут на фронте автомат. 
Я отомщу за то, что слезы прячу, 
За то, что наши сосенки горят...» 
 
Но в тишине свистели пули звонко, 
Зловещий отблеск полыхнул в окне... 
И выбежала из дому девчонка: 
«Ой, Мишка, Мишка, как же страшно мне!..» 
 
... Молчание. Ни голоса не слышно. 
Победу нынче празднует страна... 
А сколько их, девчонок и мальчишек, 
Осиротила подлая война?!. 
 

Тасси Лора. Оборванного мишку утешала : стихи // Стихи.ру : 
[российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2005/05/08-1171 (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/2005/05/08-1171


 

59 

 

Александр Твардовский  
Рассказ танкиста 
 
Был трудный бой. Всё нынче, как спросонку, 
И только не могу себе простить: 
Из тысяч лиц узнал бы я мальчонку, 
А как зовут, забыл его спросить. 
 
Лет десяти-двенадцати. Бедовый, 
Из тех, что главарями у детей, 
Из тех, что в городишках прифронтовых 
Встречают нас как дорогих гостей. 
 
Машину обступают на стоянках, 
Таскать им воду вёдрами — не труд, 
Приносят мыло с полотенцем к танку 
И сливы недозрелые суют… 
 
Шёл бой за улицу. Огонь врага был страшен, 
Мы прорывались к площади вперёд. 
А он гвоздит — не выглянуть из башен, — 
И чёрт его поймёт, откуда бьёт. 
 
Тут угадай-ка, за каким домишкой 
Он примостился, — столько всяких дыр, 
И вдруг к машине подбежал парнишка: 
— Товарищ командир, товарищ командир! 
 
Я знаю, где их пушка. Я разведал… 
Я подползал, они вон там, в саду… 
— Да где же, где?.. — А дайте я поеду 
На танке с вами. Прямо приведу. 
 
Что ж, бой не ждёт. — Влезай сюда, дружище! — 
И вот мы катим к месту вчетвером. 
Стоит парнишка — мины, пули свищут, 
И только рубашонка пузырём. 
 
Подъехали. — Вот здесь. — И с разворота 
Заходим в тыл и полный газ даём. 
И эту пушку, заодно с расчётом, 
Мы в рыхлый, жирный чернозём. 



 

60 

 

Я вытер пот. Душила гарь и копоть: 
От дома к дому шёл большой пожар. 
И, помню, я сказал: — Спасибо, хлопец! — 
И руку, как товарищу, пожал… 
 
Был трудный бой. Всё нынче, как спросонку, 
И только не могу себе простить: 
Из тысяч лиц узнал бы я мальчонку, 
Но как зовут, забыл его спросить. 
 

Твардовский Александр. Рассказ танкиста : стихи // Ну-ка Дети 
: [портал для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/rasskaz-tankista (Дата обращения 12.09.2024) 
 
 
Наталья Томилина  
День Победы  
 
День Победы 9 Мая – 
Праздник мира в стране и весны. 
В этот день мы солдат вспоминаем, 
Не вернувшихся в семьи с войны. 
 
В этот праздник мы чествуем дедов, 
Защитивших родную страну, 
Подаривших народам Победу 
И вернувших нам мир и весну! 
 

Томилина Наталья. День Победы : стихи // Ну-ка Дети : [портал 
для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/tomilina-den-pobedy (Дата обращения 
12.09.2024) 
 
 

https://nukadeti.ru/stihi/rasskaz-tankista
https://nukadeti.ru/stihi/tomilina-den-pobedy


 

61 

 

Виктор Туров  
Дедушкин портрет 
 
Бабушка надела ордена 
И сейчас красивая такая! 
День Победы празднует она,  
О войне великой вспоминая. 
 
Грустное у бабушки лицо. 
На столе солдатский треугольник. 
Дедушкино с фронта письмецо 
Ей читать и нынче очень больно. 
 
Смотрим мы на дедушкин портрет 
И разводим ручками с братишкой: 
— Ну, какой, какой же это дед? 
Он же ведь совсем ещё мальчишка! 
 

Туров Виктор. Дедушкин портрет : стихи // Ну-ка Дети : [портал 
для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/dedushkin-portret (Дата обращения 13.09.2024) 
 
 

https://nukadeti.ru/stihi/dedushkin-portret


 

62 

 

Дарья Ульянова, ученица 11 класса г. Омск 
Мы чтим и помним 
 
Мы чтим и помним День Победы,  
Он в памяти запечатлен.  
В кровавых битвах наши деды, 
За жизнь боролись день за днем.  
 
И невозможно нам представить,  
Что пережить тогда пришлось.  
А сколько судеб поломало, 
А скольким им не дожилось.  
 
Вливались слёзы в реки крови, 
Фронт уходил за горизонт. 
И вновь багровым и свинцовым 
Катилось солнце на Восток. 
 
Остановись! Давай на Запад! 
«Катюша» залпами пошла… 
И снова падали ребята, 
Из тел дорогу мастеря. 
 
Чрез всю Европу те дороги 
Аж до Берлина пролегли. 
Великая хвала героям, 
Что мир и жизнь уберегли. 
 
И вся планета в День Победы 
Пред их величием замрёт. 
Спасибо, прадеды и деды, 
За то, что мир сейчас живёт! 
 

Ульянова Дарья. Мы чтим и помним : стихи // НСпортал : 
[образовательная социальная сеть]. – 2024. – URL : 
https://nsportal.ru/ap/library/literaturnoe-
tvorchestvo/2016/05/15/stihotvorenie-my-chtim-i-pomnim (Дата 
обращения 13.09.2024) 
 
 

https://nsportal.ru/ap/library/literaturnoe-tvorchestvo/2016/05/15/stihotvorenie-my-chtim-i-pomnim
https://nsportal.ru/ap/library/literaturnoe-tvorchestvo/2016/05/15/stihotvorenie-my-chtim-i-pomnim


 

63 

 

Андрей Усачёв  
Что такое День Победы 
 
Что такое День Победы? 
Это утренний парад: 
Едут танки и ракеты, 
Марширует строй солдат. 
 
Что такое День Победы? 
Это праздничный салют: 
Фейерверк взлетает в небо, 
Рассыпаясь там и тут. 
 
Что такое День Победы? 
Это песни за столом, 
Это речи и беседы, 
Это дедушкин альбом. 
 
Это фрукты и конфеты, 
Это запахи весны… 
Что такое День Победы – 
Это значит – нет войны. 
 

Усачёв Андрей. Что такое День Победы : стихи // Ну-ка Дети : 
[портал для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://nukadeti.ru/stihi/chto-takoe-den-pobedy (Дата обращения 
13.09.2024 

 
 

 

https://nukadeti.ru/stihi/chto-takoe-den-pobedy


 

64 

 

Ольга Фокина  
Что снится тебе, солдат? 
 
Что снится тебе, солдат? 
Что снится солдатам войны 
Что духом их праведным правит? 
Чем живы, в дороге сильны? 
Что болью на грудь их давит? 
Колосья пшеницы родной… 
И запахи свежего хлеба, 
Что мама пекла… Милый дом… 
И Родины чистое небо… 
Сестрёнки любимой глаза, 
Смех детский любимых детишек… 
И милые сердцу слова, 
Что сквозь расстояния слышит. 
Он жизнь за всё это отдаст, 
За это – бесстрашные битвы. 
И слышит солдат каждый час, 
Как мать отправляет молитвы. 
Что снится тебе, мой солдат, 
Что болью твоей управляет? 
Когда победителей флаг 
Как Знамя Победы сияет. 
 

Фокина Ольга. Что снится тебе, солдат : стихи // Ну-ка Дети : 
[портал для детей и их родителей]. – 2024. –URL : 
https://stihi.ru/2020/08/30/4187 (Дата обращения 13.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/avtor/olgaf5511
https://stihi.ru/2020/08/30/4187


 

65 

 

Владимир Христенко  
Идут солдаты на войну 

 
Идут солдаты на войну, 
Спешат за Родину сражаться – 
Им не пристало сомневаться, 
Чтоб защитить свою страну! 
 
А с той, с не нашей стороны 
Там тоже в бой идут солдаты, 
Оборонять родные хаты 
От наползающей войны. 
 
И будет каждый зол, как чёрт 
Уж мы врагов отважно встретим 
И ни за что мерзавцам этим 
Не отдадим аэропорт! 
 
И где-то там, накоротке 
Они сцепились абордажно 
И бились храбро и отважно 
Рука к руке, рука к руке... 
 
Да будет враг разбит и стёрт, 
А наш восторг неописуем 
Ведь мы, конечно, отвоюем 
Тот самый наш аэропорт! 
 
И, если завтра прозвучит 
Приказ опять идти в сраженья, 
Мы все пойдём без сожаленья – 
Не провожайте нас навзрыд! 
 

Христенко Владимир. Идут солдаты на войну : стихи // Парнас : 
[литературный портал для авторов литературных произведений]. – 
2024. –URL : http://parnasse.ru/poetry/lyrics/philosophical/idut-soldaty-
na-voinu.html (Дата обращения 13.09.2024) 
 
 

Когда ж рассеет ветер дым 
И догорит войны горнило, 
И станет мир совсем другим, 
Как все мы детям объясним 
Зачем нам это нужно было? 
 

Смотрите! Тысячи идут, 
Кто как и мы на всё готовы, 
И, значит, снова будут вдовы 
И там и тут, и там и тут... 
 

http://parnasse.ru/poetry/lyrics/philosophical/idut-soldaty-na-voinu.html
http://parnasse.ru/poetry/lyrics/philosophical/idut-soldaty-na-voinu.html


 

66 

 

Василий Чечель  
Поздравление дедушке к 9 мая 
 
Поздравляю дедушку 
С праздником Победы. 
Это даже хорошо, 
Что на ней он не был. 
Был тогда, как я сейчас, 
Маленького роста. 
Хоть не видел он врага 
– Ненавидел просто! 
Он работал, как большой. 
За горбушку хлеба, 
Приближал Победы день, 
Хоть бойцом и не был. 
Стойко все лишенья снёс, 
Расплатившись детством, 
Чтобы в мире жил и рос 
Внук его чудесно. 
Чтоб в достатке и любви 
Наслаждался жизнью, 
Чтоб не видел я войны, 
Дед мой спас Отчизну». 
 

Чечель Василий. Поздравление дедушке к 9 мая : стихи // 
Стихи.ру : [российский литературный портал]. – 2024. – URL : 
https://stihi.ru/2019/12/13/1228 (Дата обращения 13.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/avtor/chechel
https://stihi.ru/2019/12/13/1228


 

67 

 

Екатерина Шевелева  
Ребёнок 
 
В Сокольниках есть детская больница. 
Из русских сел, растерзанных врагом,  
Ребят угрюмых привезли в столицу,  
В укрытый елями старинный дом.  
 
Стоит он, странной тишиной объятый.  
B большие окна ровный свет летит.  
Прошла я осторожно вдоль палаты,  
Где девочка лежала лет пяти. 
 
С нее сорвали немцы полушалок, 
Когда на стужу выгнали семью, 
На жалобный комочек мать дышала,  
Пытаясь дочку отогреть свою. 
 
А на дворе метель по-волчьи выла, 
На детских щечках стыли капли льда, 
И не забыло худенькое тело,  
Что было очень холодно тогда. 
 
Но девочке понравилась больница, 
Спокойные в халатах белых дни.  
Смежаются усталые ресницы,  
Плывут, мерцают, кружатся огни. 
 
И думает ребенок, засыпая,  
Что небо распахнется широко, 
Что вырастет в саду трава густая,  
Что босиком бежать по ней легко.  
 
Так весело промчался ветер зыбкий,  
И яркий куст так радостно запах,  
Что слабое подобие улыбки  
Мелькнуло на измученных губах.  
 
Потом она вдруг вспомнила о маме,  
И вся рванулась, точно ветерок.  
И вижу я, что стянуты бинтами 
Два маленьких обрубка вместо ног.  



 

68 

 

Пусть не слеза — пусть гнев горячий брызнет, 
Пусть сердце запылает, как в бою,  
Пред этой искалеченною жизнью,  
Зовущей мстить за родину мою. 
 

Шевелёва Екатерина. Ребёнок : стихи // Стихи.ру : [российский 
литературный портал]. – 2024. – URL : https://stihi.ru/2022/04/02/3600 
(Дата обращения 13.09.2024) 
 
 
Юрий Шмидт  
Вечный огонь  
 
Вечный огонь. Александровский сад. 
Вечная память героям. 
Кто же он был, неизвестный солдат, 
Чтимый Великой страною. 
 
Может, он был, еще юный курсант, 
Или простой ополченец. 
Может, убит потому, что не встал 
Перед врагом на колени. 
 
Может, в атаку он шел в полный рост, 
Пуля в излете достала. 
Или он был неизвестный матрос, 
Тот, что погиб у штурвала. 
 
Может, был летчик, а может танкист; 
Это сегодня не важно. 
Мы никогда не прочтем этот лист, 
Тот треугольник бумажный. 
 
Вечный огонь. Александровский сад. 
Памятник тысячам жизней. 
Вечный огонь, это память солдат, 
Честно, служивших отчизне. 
 

Шимдт Юрий. Вечный огонь : стихи // Стихи.ру : [российский 
литературный портал]. – 2024. – URL : https://stihi.ru/2008/02/23/1776 
(Дата обращения 13.09.2024) 
 
 

https://stihi.ru/2022/04/02/3600
https://stihi.ru/2008/02/23/1776


 

69 

 

Указатель авторов стихов: 
Авдеенко К. - 6 
Алексеева Н. - 7 
Алтаузен Д. - 8 
Асадов Э. - 10 
Ахматова А. - 11 
Болутенко А. - 11 
Бондарева Н. - 12 
Борисова М. - 14 
Бутримова И. - 15 
Варламова Т. - 17 
Василевский И. - 18 
Васильев С. - 19 
Гамзатов Р. - 20 
Дагуров  В. - 21 
Дементьев А. – 22, 23 
Долгих Е. - 24 
Друнина Ю. - 24 
Евтушенко Е. – 27 
Зыков Р. - 28 
Игебаев  А. - 29 
Казаков М. - 29 
Ключищева Е. - 31  
Коринец Ю. - 32 
Кривов М. - 33 
Лифшиц В. - 34 
Лихачёв А. - 36 
Маршак С. - 37 
Маслова О. – 38, 39  
Михайленко Ю. - 40  
Михалков С. – 41, 42 
Найдёнова Н. - 43 
Орлова В. - 43 
Погореловский С. - 45 
Преображенская Л. - 48 
Рождественский Р. - 49 
Рублёв Г. Памятник! - 50 
Симонов К. - 51 
Станиславская Г. – 52 
 Степанов В. - 53 

Сурков А. – 54, 55 

Сухонин С. - 56 

Тасси Л. - 58 

https://stihi.ru/avtor/ledola
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://stihi.ru/avtor/us1571
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://stihi.ru/avtor/andrew51
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/9905/evgenii-evtushenko
https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov


 

70 

 

Твардовский А. - 56 

Томилина Н. - 59 

Туров В. - 61 

Ульянова Д. - 62 

Усачёв А. – 63 

Фокина О. - 64 

Христенко В. - 65 

Чечель  В. - 66 

Шевелева Е. - 67 

Шмидт  Ю. - 68 

 
 

https://stihi.ru/avtor/olgaf5511
https://stihi.ru/avtor/chechel


 

71 

 

Указатель названий произведений: 
А я не видел деда - 24 
Баллада о матери – 22 
Баллада о чёрством куске – 34 
Белая берёза – 19 
Вечный огонь - 68 
Вовкина бабушка - 48 
Война – 21 
8 сентября, обычный день недели - 52 
Где-то около Бреста - 23 
Героям Победы - спасибо!!! – 38 
Городу Ленинграду – 7 
22 июня 1941 года – 30 
Две сестры бежали от войны - 56 
Девочка гуляла возле дома – 8 
Дедушкин портрет - 61 
Дедушкины друзья -45 
День Победы – 15 
День Победы – 29 
День Победы - 60 
Дети из ладошек солнышко сложили – 39 
Жди меня, и я вернусь - 51 

Журавли – 20 
Зинка – 24 
Идут солдаты на войну – 65 
Имя – 45 
Красоту, что дарит нам природа - 54 
Ленинградский салют – 17 
Лишь в брызгах крови маминой игрушка - 43 
Маленький офицерик, или рассказ маленького мальчика - 6  
Мальчик из села Поповки – 37 
Мужество - 11  
Мы чтим и помним - 62 
Неизвестный солдат – 32 
Нет войны – 41 
Нужен мир – 43 
Оборванного мишку утешала - 58 
Памятник!.. (Подарок Миру) – 50 

Песня смелых - 55 
Парад Победы - 40  
Письмо деду, пропавшему без вести - 31  

https://stihi.ru/avtor/prezent2012


 

72 

 

Победа – 18 
Поздравление дедушке  к 9 мая - 66 

Послевоенная песня – 49 
Приходят к дедушке друзья - 53 
Пусть будет мир – 39 
Рассказ танкиста – 59 
Ребёнок – 67 
Собак не поминают поименно - 14 
Сорок пятый – 11 
Спасибо деду за Победу! – 28 
Спасибо за Победу - 27 
Странный дуэт - 12 
Хотят ли русские войны? – 27 
Фронтовая медсестра – 36 
Фронтовые подруги – 42  
Мы чтим и помним - 58  
Что такое День Победы - 63 

Что снится тебе, солдат? - 64 

Чулочки - 10 
 
 
Список использованных источников: 
 
https://stihi.ru/ 
https://nukadeti.ru/  

https://infourok.ru/  

https://detskie-stihi.ru/  

https://rustih.ru/ 

https://art.mirtesen.ru/?utm_referrer=mirtesen.ru  

https://www.culture.ru/  

http://militera.org/poetry/  

https://nsportal.ru/  

https://www.romanticcollection.ru/  

https://www.chitalnya.ru/  

http://parnasse.ru/  

https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://www.culture.ru/persons/8786/konstantin-simonov
https://nukadeti.ru/
https://infourok.ru/
https://detskie-stihi.ru/
https://rustih.ru/
https://art.mirtesen.ru/?utm_referrer=mirtesen.ru
https://www.culture.ru/
http://militera.org/poetry/
https://nsportal.ru/
https://www.romanticcollection.ru/
https://www.chitalnya.ru/
http://parnasse.ru/


 

73 

 

Участники городского конкурса стихов 

«Мы помним! Мы чтим!»2023 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

74 

 

Участники городского конкурса стихов 
«Мы помним! Мы чтим!» 2024 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 

 

Выставки, сопровождающие конкурсы чтецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

77 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
Предисловие с.5 
Авдеенко К. Маленький офицерик, или рассказ маленького 
мальчика 

с.6 

Алексеева Н. Городу Ленинграду с.7 
Алтаузен Д. Девочка гуляла возле дома с.8 
Асадов Э. Чулочки с.10 
Ахматова А. Мужество с.11 
Болутенко А. Сорок пятый с.11 
Бондарева Н. Странный дуэт с.12 
Борисова М. Собак не поминают поименно с.14 
Бугримова И. День Победы с.15 
Варламова Т. Ленинградский салют с.17 
Василевский И. Победа с.18 
Васильев С. Белая берёза с.19 
Гамзатов Р. Журавли с.20 
Дагуров В. Война с.21 
Дементьев А. Баллада о матери с.22 
Дементьев А. Где-то около Бреста с.23 
Долгих Е. А я не видел деда. с.24 
Друнина Ю. Зинка с.24 
Евтушенко Е. Хотят ли русские войны? с.27 
Зыков Р. Спасибо за Победу с.28 
Игебаев А. День Победы с.29 
Казаков М. 22 июня 1941 года с.30 
Ключищева Е. Письмо деду, пропавшему без вести с.31 
Коринец Ю. Неизвестный солдат с.32 
Кривов М. Спасибо деду за Победу! с.33 
Лифшиц В. Баллада о чёрством куске с.34 
Лихачёв А. Фронтовая медсестра с.36 
Маршак С. Мальчик из села Поповки с.37 
Маслова О. Героям Победы - спасибо!!! с.38 
Маслова О. Дети из ладошек солнышко сложили с.39 
Маслова О. Пусть будет мир с.39 
Михайленко Ю. Парад Победы с.40 
Михалков С. Нет войны с.41 
Михалков С. Фронтовые подруги с.42 
Найдёнова Н.Нужен мир с.43 
Орлова В. Лишь в брызгах крови маминой игрушка с.43 
Погореловский С. Дедушкины друзья с.45 
Погореловский С. Имя с.45 
Преображенская Л. Вовкина бабушка с.48 
Рождественский Р. Послевоенная песня с.49 

https://stihi.ru/avtor/ledola
https://stihi.ru/avtor/us1571
https://stihi.ru/avtor/andrew51
https://stihi.ru/avtor/zzz13777zzz555
https://stihi.ru/avtor/zzz13777zzz555
https://stihi.ru/avtor/zzz13777zzz555
https://stihi.ru/avtor/valjorlova


 

78 

 

Рублёв Г. Памятник! (Подарок Миру) с.50 
Симонов К. Жди меня, и я вернусь с.51 
Станиславская Г. 8 сентября, обычный день недели с.52 
Степанов В. Приходят к дедушке друзья с.53 
Сурков А.Красоту, что дарит нам природа с.54 
Сурков А. Песня смелых с.55 
Сухонин С. Две сестры бежали от войны с.56 
Тасси Л. Оборванного мишку утешала с.58 
Твардовский А. Рассказ танкиста с.59 
Томилина Н. День Победы с.60 
Туров В. Дедушкин портрет с.61 
Ульянова Д. Мы чтим и помним с.62 
Усачёв А. Что такое День Победы с.63 
Фокина О. Что снится тебе солдат с.64 
Христенко В. Идут солдаты на войну с.65 
Чечель В. Поздравление дедушке  к 9 мая с.66 
Шевелева Е. Ребёнок с.67 
Шмидт Ю. Вечный огонь с.68 
Указатель авторов стихов с.69 
Указатель названий произведений с.71 
Список использованных источников с.72 
Участники городского конкурса стихов «Мы помним! Мы 
чтим!»2023 г. 

с.73 

Участники городского конкурса стихов «Мы помним! Мы 
чтим!»2024 г. 

с.74 

Выставки, сопровождающие конкурсы стихов с.75 
 

https://stihi.ru/avtor/prezent2012
https://stihi.ru/avtor/chechel


 

79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

БИЦ КГО 

Городская библиотека №1 

Адрес: г. Кушва, ул. Линейная, 19А 

телефон: 8(34344)2-24-83 

e-mail: bibliotekakushva@mail.ru 

mailto:bibliotekakushva@mail.ru

